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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2024  

trên địa bàn Thị trấn Hà Trung. 

  
 

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND 

huyện Hà Trung về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển KT 

- XH năm 2024; Nghị quyết số 07-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Ban chấp hành 

Đảng bộ Thị trấn Hà Trung về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết 

số Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND Thị trấn Hà Trung 

khoá XXII kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh năm 2024; 

  UBND Thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT năm 2024 trên địa bàn Thị trấn  với những nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả về việc giao chỉ 

tiêu phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Xác định 

nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị, tổ chức, cá nhân, nhằm tăng nhanh và bền 

vững số người tham gia bảo hiểm xã hội, ổn định chính sách an sinh xã hội trên 

địa bàn, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của các cấp, các 

ngành, cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân 

trong nhiệm vụ phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 

Nắm vững quan điểm, mục tiêu, tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp để 

tăng nhanh diện bao phủ đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất 

nghiệp, bảo hiểm y tế nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển đối tượng 

tham gia BHXH, bảo hiểm y tế theo Nghị quyết hàng năm đã đề ra. 

2. Yêu cầu: 

Việc triển khai thực hiện tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chặt chẽ của các cấp ủy Đảng, 

lãnh đạo của cơ quan, ban, ngành, đơn vị nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị. 

Căn cứ các nguyên tắc, chỉ tiêu, tiêu chí và phương pháp xây dựng chỉ tiêu 

người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế để xây dựng kế hoạch, chỉ 
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tiêu cho từng đối tượng, từng thời gian, từ đó xây dựng các giải pháp cụ thể để 

triển khai, thực hiện các chỉ tiêu đề ra. 

Các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phải cụ thể, có tính thống nhất, đồng bộ, 

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. 

II. CHỈ TIÊU GIAO PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BHXH, 

BHYT NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN THỊ TRẤN  

Số người tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội: 

- Số người tham gia bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ là: 96.5 % 

- Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc là: 1697 người 

- Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện là: 333 người 

- Số người tham gia bảo hiểm xã hội thất nghiệp là: 1654 người 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến  chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, khuyến khích thực hiện tốt chính sách 

đối với người lao động, đặc biệt tập trung tuyên truyền đối với chính sách bảo 

hiểm xã hội tự nguyện có sự hỗ trợ một phần tiền đóng của Nhà nước; Khuyến 

khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người 

tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. Nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo 

hiểm y tế hàng năm. 

Tập trung tuyên truyền, vận động để nhân dân hiểu được ý nghĩa, lợi ích 

của việc tham gia bảo hiểm y tế, từ đó nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo 

hiểm y tế.  

Đẩy mạnh công tác kiểm tra về công tác đóng BHXH, tập trung kiểm tra 

các doanh nghiệp có dấu hiệu trốn đóng, đóng không đủ cho số lao động thuộc 

diện tham gia BHXH bắt buộc và vận động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện quy trình, thủ tục 

tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH, bảo hiểm thất nghiệp, tạo điều kiện 

thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận tham gia và thụ hưởng chế 

độ, đặc biệt liên quan đến chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyên. 

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan bảo hiểm xã hội, chi cục 

thuế, phòng tài chính, Phòng Lao động thương binh và xã hội trong việc chi sẻ 

dữ liệu liên quan đến quản lý doanh nghiệp, quản lý lao động, xác định rõ lao 

động của doanh nghiệp thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc, bảo hiểm thất 

nghiệp, yêu cầu người lao động, người sử dụng lao động tham gia đầy đủ theo 

quy định. 

Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đào tạo,bổ sung nguồn nhân lực nhất là 

hệ thống đại lý thu bảo hiểm xã hội; Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác điều hành, quản lý bảo hiểm 

xã hội. 
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Tổ chức đánh giá thực hiện việc sơ kết, tổng kết đánh giá định kỳ trong quá 

trình phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp để kịp 

thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung các giải pháp thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Công chức văn hóa xã hội tham mưu cho UBND Thị trấn  xây dựng kế 

hoạch thực hiện về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn Thị trấn  hàng năm. 

Xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 

thất nghiệp, bảo hiểm y tế trong kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội hàng năm của 

địa phương, trình hội đồng nhân dân Thị trấn xem xét quyết định;  

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm đạt được chỉ tiêu 

phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đã đặt ra. 

Phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện các giải 

pháp quản lý chặt chẽ số doanh nghiệp dang hoạt động và số lao động đang tham 

gia làm việc, số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc. 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tăng tính tuân thủ trong tham gia 

bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp, yêu cầu doanh nghiệp tham gia 

đầy đủ bảo hiểm xã hội bắt buộc cho người lao động. 

Xây dựng kế hoạch, giải pháp khuyến khích làm tốt công tác tuyên truyền 

vận động tham gia bảo hiểm xã hội, nhất là bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm 

y tế trên địa bàn Thị trấn. 

UBND Thị trấn  đưa tin kịp thời về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 

thất nghiệp, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế, tuyên truyền trên cổng 

thông tin điện tử của UBND Thị trấn  có liên quan đến vai trò chính sách pháp 

luật của BHXH, bảo hiểm thất nghiệp. 

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Thị trấn về phổ 

biến kiến thức pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế 

theo đúng quy định. 

Đề nghị MTTQ, các ban ngành, đoàn thể cấp Thị trấn tuyên truyền vận 

động đoàn viên, hội viên chấp hành tốt chính sách pháp luật của bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế. Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ tiền tham gia Bảo hiểm 

xã hội tự nguyện cho  một số đối tượng khó khăn để họ có điều kiện tham gia và 

thụ hưởng chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

Tuyên truyền đoàn viên, hội viên tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo 

hiểm y tế để góp phần đảm bảo thực hiện chính sách an sinh xã hội sau này. 

Tăng cường giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách Bảo hiểm xã hội kịp 

thời từ đóng đề xuất sửa đổi bổ sung những vấn đề chưa phù hợp. 
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Trên đây là kế hoạch thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2024 trên 

địa bàn Thị trấn Hà Trung, đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị có liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- TTr Đảng uỷ, TTr HĐND (B/c); 

- Các ban, ngành, đoàn thể (T/h); 

- 10 tiểu khu (T/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Cù Văn Hân 
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